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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá automatizací logistiky na svařovně ve společnosti Toyota

Peugeot Citroën Automobile Czech s.r.o. V teoretické části práce bude definován pojem

logistika a její úloha. Budou tady také vysvětleny pojmy jako výrobní logistika, just-in-

time, kanban, plýtvání, procesní analýza a mapování hodnotového toku. V další kapitole

bude bližší rozčlenění automatizovaných systémů užívaných při manipulaci s materiálem

nebo zásobami.

V praktické části bude charakterizována společnost Toyota Peugeot Citroën Automobile

Czech s.r.o. Následně bude provedena analýza současného stavu pomocí procesní analýzy

mapování hodnotového toku. V následujících kapitolách bude naznačený návrh možného

řešení automatizace logistiky na svařovně. Součástí bude také návrh nového AGV vozidla,

nakládacího a vykládacího místa pro AGV vozidlo.

Klíčová slova: procesní analýza, mapování hodnotového toku, AGV, plýtvání, interní lo-

gistika

ABSTRACT

This diploma thesis deals with automation of logistics on welding shop in company Toyota

Peugeot Citroën Automobile Czech s.r.o. In theoretical part will be defined a term logistics

and its role. Here will be also explained the terms like production logistics, just-in-time,

kanban, waste, process analysis and value stream mapping. In the next chapter will be

closer segmentation of automated systems used at manipulation with material or stocks.

In practical part will be characterized a company Toyota Peugeot Citroën Automobile

Czech s.r.o. Afterwards will be executed an analysis of current state by using process

analysis and value stream mapping. In the next chapters will be suggested a proposal on

possible solution of automation logistics on welding shop. A part of this will be also a pro-

posal of new AGV vehicle, loading and unloading place for AGV vehicle.
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ÚVOD

V súčasnej dobe je na trhu veľa spoločností a tým pádom veľká konkurencia. Každá spo-

ločnosť sa snaží niečím odlíšiť a tak predať svoj produkt širšiemu okruhu zákazníkov.

Každá z nich má svoj systém predaja a propagácie svojich produktov.

Management každej spoločnosti sa snaží riadiť firmu tak, aby dosahovala dobrých výsled-

kov. Pre dlhodobý úspech spoločnosti na trhu je potrebné celú stratégiu podrobne plánovať

a stanovovať reálne ciele. Neoddeliteľnou súčasťou je taktiež vštiepenie princípov firmy do

správania sa každého pracovníka, aby tak bolo možné dosiahnuť dlhodobých úspechov.

Spoločnosť Toyota priniesla do českých podmienok svoju filozofiu, ktorá bola oproti eu-

rópskym zvykom mierne odlišná. Ako čas postupne naznačuje japonský spôsob riadenia

firmy prináša svoje výsledky a tie je možné vidieť na celosvetovej úspešnosti spoločnosti

Toyota. Ako príklad je možné uviesť snaha o neustále zlepšovanie a zefektívňovanie všet-

kých druhov procesov po malých krokoch a snaha naučiť tomuto zmýšľaniu každého pra-

covníka, aby tento štýl práce uplatňoval aj u seba tým rástol pracovne aj duševne.

Pre spoločnosť Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech je prvoradá kvalita, bezpečnosť

a ochrana životného prostredia. Tieto tri aspekty sú premietané do každého kusu vyrobené-

ho automobilu pomocou prepracovaného Toyota Production Systému. Súčasťou celej filo-

zofie je taktiež uplatňovanie princípov štíhlej výroby a s tým súvisiaci spôsob zásobovania

a snaha o optimalizáciu už fungujúcich procesov. Svojich zákazníkov si tak spoločnosť

získala aj získava výbornou kvalitou, bezpečnosťou a taktiež inováciami, ktoré ju výrazne

odlišujú od konkurencie a tým získava konkurenčnú výhodu.

V moje diplomovej práci sa budem zaoberať automatizáciou procesu logistiky zvarovne

a konkrétne optimalizáciou transportu blatníkov na montážnu linku zvarovne. Pre uskutoč-

nenie tejto optimalizácie budem potrebovať teoretické znalosti a postupy niektorých metód

priemyslového inžinierstva (Procesná analýza, Value Stream Mapping) a rôzne iné pomôc-

ky, ktoré mi poslúžia pri dokumentovaní celého procesu (stopky, fotoaparát). V praktickej

časti najskôr vykonám procesnú analýzu súčasného stavu, aby som mohol zistiť ako daný

proces funguje a následne mohol začať hľadať príležitosti pre zlepšenie. Následne pomo-

cou mapovania hodnotového toku budem zisťovať, ktoré súčasti procesu pridajú hodnotu

produktu, ktorý v konečnom dôsledku zákazník zaplatí a ktoré nie.
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Súčasťou praktickej časti bude projektové riešenie transportu blatníkov na montážnu linku,

ktoré bude obsahovať návrhy na zlepšenie súčasnej situácie a umožní aby tento proces fun-

goval efektívnejšie a taktiež aby zabezpečil kontinuálne zásobovanie montážnej linky.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA

Pôvod slova logistika môžeme odvodiť od gréckeho logistikon–rozum, dômysel alebo lo-

gos – reč, myšlienka, slovo, pojem, zákon, rozum.

Počiatok logistiky môžeme nájsť už vo vojenstve, kde bolo potrebné zaistiť zásobovanie a

ubytovanie vojsk a taktiež mať prehľad o ich pohybe. Uplatnením logistiky v spojení s ma-

tematickým aparátom bolo možné účinne riešiť problematiku zásob, dopravy a rozmies-

tňovania hlavne počas druhej svetovej vojny a postupu spojeneckých vojsk na západnej

fronte. Po vojne došlo k rozšíreniu logistiky i do civilní sféry.[5]

Logistika prenikla do všetkých oblastí ľudského života a každý berie logistické služby ako

samozrejmosť a nevníma detailne ich fungovanie. Podrobnejšie sa nimi začne zaoberať

keď konkrétne niečo potrebuje včas dodať alebo prijať a nefunguje to podľa jeho predstáv.

Definícia logistiky

Hospodárska logistika je disciplína, ktorá sa zaoberá systémovým riešením, koordináciou

synchronizáciou a celkovou optimalizáciou reťazcov hmotných a nehmotných operácií,

vznikajúcich ako dôsledok deľby práce a spojených s výrobou a s obehom určitej finálnej

produkcie. Je zameraná na uspokojenie potreby zákazníka ako na konečný efekt, ktorého sa

snaží dosiahnuť s čo najväčšou pružnosťou a hospodárnosťou.1

Proces plánovania, realizácie a riadenia efektívneho, výkonného toku a skladovania tova-

rov, služieb a súvisiacich informácií z miesta vzniku do miesta spotreby, ktorého cieľom je

uspokojiť požiadavky zákazníkov. Uplatnenie logistiky sa neobmedzuje iba na výrobnú sfé-

ru. Týka sa všetkých podnikov a organizácií, vrátane verejnej správy, vrátane takých inšti-

túcií, ako sú nemocnice alebo školy, a vrátane organizácií poskytujúcich obchodné, banko-

vé alebo finančné služby.2

1 PERNICA, Petr. Logistika : (Supply chain management). Milan Vondráček. 1. vyd. Praha : Radix, 2005. 1.

sv. 109 s. ISBN 80-86031-59-4.

2 LAMBERT, Douglas M., STOCK, James R., ELLRAM, Lisa M. Logistika : příkladové studie, řízení zásob,

přeprava a skladování, balení zboží. Ondřej Jirásek; Eva Nevrlá. 2. vyd. Brno : CP Books, 2005. 3 s.

ISBN 80-251-0504-0.
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1.1 Úloha logistiky

Logistika patrí medzi hlavní výdajové položky podnikov pôsobiacich na trhu. Podporuje

pohyb a plynulý tok veľkého množstva ekonomických transakcií. Je neoddeliteľnou súčas-

ťou každého predaja tovaru a služby. Jednoduchým príkladom je možno znázorniť dôsled-

ky chýb v logistike. Keď tovar nebude dodaný včas, zákazník ho nemôže kúpiť alebo keď

nepríde na správne miesto v neporušenom stave nebude sa môcť uskutočniť predaj.

Dôležitou súčasťou je také sledovanie nákladového hľadiska a tým pádom snaha o znižo-

vanie nákladov logistického reťazca. Je potrebné tiež dbať na to, aby snaha o zníženie jed-

ného typu nákladu neviedla k zvýšeniu iného typu nákladu (zníženie dopravy; zvýšení ná-

kladov na udržovanie zásob)

Existuje šesť hlavných položiek logistických nákladov:

• Miesto/úroveň zákazníckeho servisu,

• Náklady na udržovanie zásob,

• Množstevné náklady,


[…]


Úspora energie v tis. Kč 38 38 38 38 38 38 38 38 304

Úspora odpisov AGV v tis. Kč 93.3 93.3 93.3 93.3 93.3 93.3 93.3 93.3 746.4

Úspora nákladov na prevádzku,
údržbu a opravy v tis. Kč

117.3 117.3 117.3 117.3 117.3 117.3 117.3 117.3 938.4

Ročná úspora prevádzkových nákla-
dov reálna v tis. Kč

287.1
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Súčasťou celého návrhu sú taktiež náklady na výrobu konštrukcií na nakladacom

a vykladacom mieste potrebných na posuv paliet s blatníkmi, úprava paliet na blatníky,

úprava AGV vozidiel. Cena celkového projektového návrhu, vrátane spomínaných kon-

štrukcií a elektroinštalácií, ktorý by subdodávateľ detailnejšie vypracoval do technickej

dokumentácie, mala byť približne 250 000 Kč.

Realizácia tohto návrhu a vytvorenie všetkých potrebných konštrukcií na nakladacom

a vykladacom mieste a taktiež úpravy súčasných AGV vozidiel by mala podľa odhadu spo-

ločnosti byť 2 500 000 Kč.

Tieto dve ušetrené AGV vozidlá predstavujú úsporu na prevádzkových nákladoch v podo-

be spotreby elektrickej energie, pravidelných opráv a preventívnej údržby. Taktiež je tu

nezanedbateľná úspora investičných nákladov na nákup ďalších vozidiel pre iný proces

a s tým spojené odpisy daných nových vozidiel v budúcich obdobiach.

Minimálna výška úspory prevádzkových nákladov vychádza z rentability aktív, ktorá je

približne 5,5% a údaj som získal výpočtom rentability z údajov uvedených v prílohe P VI.

To znamená, že ak spoločnosť ušetrí dve AGV vozidlá v spoločnej hodnote 700 000 Kč na

kapitálových prostriedkoch, malo by to priniesť 38 500 Kč v prevádzkovom hospodárskom

výsledku v danom roku.

Výška kapitálových nákladov v prípade nákupu dvoch ďalších AGV vozidiel by bola

700 000 Kč, čiže postupne by sa zvyšovali aj náklady formou odpisov ročne vo výške 93

333 Kč. Nastal tu však opačný prípadny a spomínané sumy sa takto stali úsporami.

Náklady na energiu pre dve AGV vozidlá predstavujú ročne 38 088 Kč pri cene 2,40 Kč za

1 kWh a 287,5 pracovných dňoch v kalendárnom roku a dennej spotrebe 55,2 kWh. Zníže-

ním počtu týchto vozidiel firma dosiahla úsporu v tejto sume.

Náklady na prevádzku, opravy a údržbu dvoch AGV vozidiel sa ročne podľa kvalifikova-

ného odhadu pohybuju na úrovni 408 Kč denne čo predstavuje 117 300 Kč ročne. Denná

hodnota vychádza z denných nárokov na údržbu, nákup prevádzkového materiálu, samot-

nej prevádzky a taktiež podielu na režijných nákladoch zvarovne.

Z týchto údajov, ktoré sú prehľadne uvedené v tabuľke č. 6 vyplýva, že reálna ročná úspora

prevádzkových nákladov na dvoch AGV vozidlách môže byť vo výške 287 100 Kč.

Doba návratnosti tejto investície tak môže byť 9.5 roku.

ZÁVER

Hlavnou úlohou mojej diplomovej práce bolo analyzovať súčasný stav pri transporte blat-

níkov na montážnu linku a navrhnúť možnosti zlepšenia, ktoré by mohli byť následne apli-

kované v spoločnosti.

V teoretickej časti som sa zameral na objasnenie termínov a pojmov, ktoré patria do oblasti

výrobnej logistiky a priemyslového inžinierstva. Väčšina z nich bola následne použitá

v praktickej časti. Na základe informácií získaných procesnou analýzou a mapovaním hod-

notového toku som zhodnotil súčasnú situáciu na zvarovni a navrhol možnosti zlepšenia,

ktoré sú uvedené v závere praktickej časti mojej práce.

V praktickej časti som začal analyzovať súčasnú situáciu pomocou procesnej analýzy, kde

som zistil, že čakanie tvorí výraznú časť celého procesu transportu blatníkov. Tým vznikla

možnosť pre zlepšenie a hľadanie spôsobov ako toho dosiahnuť. Následne som pomocou

mapovania hodnotového toku zistil, ktoré časti daného procesu pridávajú hodnotu danej

súčiastke a ktoré nie. Následne som sa snažil časť, ktorá nepridáva hodnotu eliminovať na

nutné minimum. Súčasťou bolo taktiež sledovanie vyťaženosti AGV vozidla a snaha

o zachovanie vysokej, ale únosnej miery vyťaženia daného vozidla po aplikácii inovácií.

Pomocou inovácií AGV vozidla, nakladacieho a vykladacieho miesta bolo možné znížiť

počet vozidiel zásobujúcich montážnu linku. Tým som dosiahol úspory dvoch AGV vozi-

diel.

Taktiež boli dosiahnuté úspory času a finančných prostriedkov, ktoré boli detailnejšie roz-

pracované v kapitole zhodnotenie zlepšovacieho návrhu.. V prípade AGV ľavý blatník bola

dosiahnutá úsporač času 38,1% a u AGV pravý blatník 36,3%. V prípade finančných pro-

striedkov bola dosiahnutá ročná úspora prevádzkových nákladov vo výške 287 100 Kč

a úspora dvoch AGV vozidiel v sume 700 000 Kč.

Cieľom tejto práce bolo vytvoriť funkčný návrh, ktorý bude môcť spoločnosť v budúcnosti

uskutočniť a tým zlepšiť transport blatníkov na montážnu linku zvarovne, ušetriť finančné

prostriedky, prípadne danú inováciu uplatniť aj pri optimalizácii ďalších procesov.
