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 1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce:

V praktické části diplomant provedl analýzu současného stavu pomocí procesní analýzy.
Naznačil návrh možného řešení automatizace logistiky ve svařovně a navrhl nové AGV vozidlo,
nakládací a také vykládací místa pro AGV vozidla. V závěru práce nalezneme výstižné zhodnocení
návrhů pro společnost Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech s.r.o. Realizací projektu se
naskýtá firmě možnost zlepšit transport blatníků na montážní linku svařovny. Návrhem projektu
bylo dosaženo nemalé finanční i časové úspory. Celkově je možné hodnotit diplomovou práci jako
velmi zdařilou jednak po obsahové stránce ale také po stránce formální či metodické.

Otázky k obhajobě:

1) Jaká rizika jsou spojena s realizací Vámi navrhovaných opatření a jak je možné
tato rizika eliminovat?

2) Jaký postoj zaujala Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech s.r.o. k Vašemu

projektovému návrhu diplomové práce? Stručně, prosím, okomentujte Vaši odpověď.

A - VÝBORNĚ
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ....……………....................................

11. května 2009
Ve Zlíně dne ...............................................

Ing. Lucie Macurová, Ph.D.
………………………………
podpis oponenta DP
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